
 

  

 
                   

 

UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

. 

Avviso per il conferimento di n. 2 borse di ricerca – Università Ca' Foscari Venezia – Dipartimento di 
Economia 

(L. 240 del 30 Dicembre 2010, art. 18, DL 19/2012; Regolamento di Ateneo per l’attivazione di borse per attività di 

ricerca emanato con DR n. 300/2014 del 14/04/2014 e s.m.i.) 

 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 

VISTI la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e l’art. 18, DL 19/2012;  

VISTA  la Legge 11/2015; 

VISTO il D.Lgs. 9 gennaio 2008, n. 17; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, "Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

VISTI il D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento UE 2016/679; 

VISTO lo Statuto dell’Università Ca’ Foscari Venezia; 

VISTO il Regolamento per l’attivazione di borse per attività di ricerca emanato con DR . 1277/2021 
del 18/10/2021e smi; 

VISTO l’Accordo di collaborazione tra il Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari 
Venezia e Toscana Promozione Turistica, per la realizzazione di attività di ricerca e sviluppo 
finalizzate al monitoraggio del fenomeno turistico regionale della toscana tramite 
l'implementazione dello strumento denominato osservatorio turistico regionale – Rep. 
40/2023, Prot. 48725 del 09/02/2023, CUP H73C23000050002 responsabile Prof. Nicola 
Camatti; 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia del 20.11.2024, con la quale è stato 
autorizzato il bando di selezione per il conferimento di 2 Borse di Ricerca, responsabile Prof. 
Nicola Camatti; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia del 20.11.2024, che contiene 
l’attestazione della copertura sui fondi disponibili nel progetto realizzato in collaborazione 
con Toscana Promozione Turistica, responsabile e tutor Prof. Nicola Camatti; 

 
Dispone: 

 
Oggetto 
 
È indetta una selezione pubblica per il conferimento di n. 2 borse di ricerca: 
 

BORSA DI RICERCA 1 
 
Titolo: OTR e monitoraggio flussi turistici / OTR and monitoring of tourist flows 

SSD: ECON-04/A 



Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

2 
 

GSD: 13/ECON-04 
DURATA – 3 mesi 
DECORRENZA – gennaio 2025 
TUTOR Prof. Nicola Camatti 
 

Importo totale della Borsa: € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) esente IRPEF e non rilevante IRAP. 
L’importo erogato, a rate mensili posticipate, è da ritenersi comprensivo di ogni eventuale costo legato 
all’espletamento dell’attività di ricerca prevista dal progetto  

Abstract: 

L'obiettivo del progetto di ricerca è quello di creare e utilizzare strumenti per l'analisi dei flussi turistici 
regionali e comunali. La realizzazione e applicazione di questi strumenti supporterà le attività 
dell'Osservatorio Regionale del Turismo (OTR) della Regione Toscana secondo un approccio scientifico volto 
a raccogliere ed elaborare in modo innovativo informazioni e dati utili alla progettazione, programmazione 
e realizzazione di servizi/prodotti turistici sostenibili. Le principali attività previste all'interno dell'intero 
progetto sono: data discovery, incontri con i data provider e altri stakeholder del turismo, data analysis dei 
dati del data lake della Regione Toscana, attività di coaching sull'Osservatorio, creazione di dashboard e 
report. Il ricercatore selezionato avrà il compito di redigere relazioni sul monitoraggio e analisi previsionali 
dei flussi turistici nonché sul loro impatto per l’economia delle destinazioni della Regione Toscana. 

The aim of the research project is to create and use tools for the analysis of regional and municipal tourist 
flows. The completion and application of these tools will support the activities of the Regional Tourism 
Observatory (OTR) of the Tuscany Region according to a scientific approach aimed at collecting and 
processing in an innovative way information and data useful for the planning, programming and 
implementation of sustainable tourism services/products. The following activities are planned throughout 
the whole project: data discovery, meetings with data suppliers and other stakeholders, data analysis of 
data from the Tuscany Region's data lake, coaching activities on the Observatory, and the generation of 
dashboards and reports. The selected researcher will be responsible for drafting reports on the monitoring 
and forecasting of tourist flows as well as their impact on the economy of destinations in the Tuscany 
Region. 

Chi può partecipare (Regolamento di Ateneo per le borse di ricerca art.3) 

Alla selezione possono partecipare i cittadini appartenenti a Stati membri dell'Unione Europea e i cittadini 
extracomunitari, in possesso di: 

- Laurea magistrale in Economia e gestione del turismo o delle arti e attività culturali. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando di 
selezione.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

BORSA DI RICERCA 2  

Titolo:  

Sviluppo dashboard dell’OTR e reporting / OTR dashboard development and reporting  

 

SSD: ECON-04/A 
GSD: 13/ECON-04 
DURATA – 3 mesi 
DECORRENZA – gennaio 2025 
TUTOR Prof. Nicola Camatti 
 



Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

3 
 

Importo totale della Borsa: € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) esente IRPEF e non rilevante IRAP. 
L’importo erogato, a rate bimestrali posticipate, è da ritenersi comprensivo di ogni eventuale costo legato 
all’espletamento dell’attività di ricerca prevista dal progetto  

Abstract: 

L'obiettivo del progetto di ricerca è quello di creare e utilizzare strumenti  per l'analisi dei flussi turistici 
regionali e comunali. La realizzazione e  applicazione di questi strumenti supporterà le attività 
dell'Osservatorio Regionale del Turismo (OTR) della Regione Toscana secondo un approccio scientifico volto 
a raccogliere ed elaborare in modo innovativo informazioni e dati utili alla progettazione, programmazione 
e realizzazione di servizi/prodotti turistici sostenibili. Le principali attività previste all'interno dell'intero 
progetto sono: data discovery, incontri con i data provider e altri stakeholder del turismo, data analysis dei 
dati del data lake della Regione Toscana, attività di coaching sull'Osservatorio, creazione di dashboard e 
report. Il ricercatore selezionato si occuperà: 1) del design della nuova piattaforma dell’OTR Regione 
Toscana; 2) della reportistica sul sui profili turistici della regione Toscana 3) di sviluppare un piano editoriale 
(con impiego di newsletter). 

 

The aim of the research project is to create and use tools for the analysis of regional and municipal tourist 
flows. The completion and application of these tools will support the activities of the Regional Tourism 
Observatory (OTR) of the Tuscany Region according to a scientific approach aimed at collecting and 
processing in an innovative way information and data useful for the planning, programming and 
implementation of sustainable tourism services/products. The following activities are planned throughout 
the whole project: data discovery, meetings with data suppliers and other stakeholders, data analysis of 
data from the Tuscany Region's data lake, coaching activities on the Observatory, and the generation of 
dashboards and reports. The selected researcher will be responsible for: 1) the design of the new OTR 
Regione Toscana platform; 2) reporting on the tourism profiles of the Tuscany region; 3) developing an 
editorial plan (with the use of newsletters). 

Chi può partecipare (Regolamento di Ateneo per le borse di ricerca art.3) 

Alla selezione possono partecipare i cittadini e le cittadine appartenenti a Stati membri dell'Unione Europea 
e i cittadini extracomunitari, in possesso di: 

- Laurea magistrale in Economia e gestione del turismo o delle arti e attività culturali 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando di 
selezione.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Procedure di selezione e modalità di valutazione 

La selezione delle candidature viene effettuata, sulla base di titoli, da una commissione esaminatrice, 
nominata ai sensi del Regolamento per l’attivazione delle borse di ricerca art. 7, nel rispetto, ove possibile, 
dell'equilibrio di genere.  

Tutte le comunicazioni riferite alla selezione, compresi gli esiti della stessa, verranno pubblicate nella 
pagina web del Dipartimento “Lavora con noi” e nella pagina web http://www.unive.it/data/12136/.  

La suddetta pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. Pertanto le persone candidate sono tenute 
a monitorare costantemente la pagina ed il sito indicati. 

La Commissione Esaminatrice stabilisce, nella riunione prima di procedere alla valutazione: 

il punteggio complessivo da attribuire che, in ogni caso, non potrà essere superiore a 100 punti; 

- i criteri e le modalità di valutazione dei titoli; 

La Commissione Esaminatrice dispone complessivamente di 100 punti per la valutazione delle candidature 
in base ai titoli, è chiamata a definire, sulla base dei punteggi attribuiti, una graduatoria finale di merito e 
individua il/la vincitore/vincitrice. In caso di pari merito deve essere designato il/la candidato/a più giovane 

http://www.unive.it/data/12136/


Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

4 
 

d’età. 

La graduatoria sarà utilizzata secondo l’ordine in cui è formulata, e in caso di rinuncia, o di mancata 
accettazione nei termini comunicati dalla struttura dell’assegnatario o di cessazione anticipata della 
collaborazione all’attività di ricerca, la borsa sarà assegnata ad altro/a candidato/a seguendo l’ordine delle 
graduatorie finale di merito, secondo quanto previsto dal Regolamento per l’attivazione delle borse di 
ricerca (art. 8). La Commissione Esaminatrice trasmetterà il verbale delle operazioni concorsuali al Direttore 
della struttura di ricerca, il quale, verificata la legittimità degli atti concorsuali, con proprio provvedimento, 
procederà all’approvazione degli stessi ed all'assegnazione della borsa. 

Scadenza per la presentazione delle candidature: 16 dicembre2024, h. 12.00, ora italiana 

Le persone candidate sono ammesse con riserva alla selezione, l’esclusione dal concorso, per difetto dei 
requisiti prescritti, può essere disposta in qualsiasi momento, anche successivamente allo svolgimento della 
selezione, con motivato provvedimento e notificata all’interessato. 

Come partecipare  

Le persone candidate devono allegare alla domanda: 

a) Un CV in formato Europeo datato e firmato. 
b) La fotocopia di un valido documento di identità (Carta di Identità o Passaporto) 
c) Ogni altro documento, titolo o pubblicazione utile alla selezione e richiesto nel modulo informatico  

 
Come inviare la candidatura 

Coloro che intendono partecipare alla procedura selettiva devono inviare la domanda e la relativa 

documentazione entro il termine perentorio del 16 dicembre 2024, h. 12.00, ora italiana, utilizzando 
esclusivamente l'apposita procedura resa disponibile via web all'indirizzo:  

CODICE 
PROFILO  

Link per presentazione delle domande 

BORSA n. 1  

 

https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/dec-2borsecamattitoscana-2811202 

ATTENZIONE! 

È importante che nella Sezione “Scelta Codice Profilo” della domanda di partecipazione 
alla selezione sia riportato il titolo del Concorso + CODICE del Profilo per il quale si 
intenda concorrere (la dicitura da inserire pertanto sarà la seguente: Titolo della Borsa + 
Codice Profilo: BORSA n…..,).  

È possibile presentare la candidatura per più profili ma è necessario presentare domanda 
specificando ogni profilo per il quale si intenda concorrere, nella Sezione “Scelta Codice 
Profilo” 

BORSA n. 2 

 

inserendo il proprio Codice Fiscale. I Cittadini/le Cittadine stranieri/e che non ne siano in possesso 
potranno utilizzare: https://apps.unive.it/utils/cf per crearne uno provvisorio e poter procedere con la 
compilazione della domanda, 

Qualora tale termine scada in giorno festivo, la scadenza viene prorogata al primo giorno feriale utile. 

Il candidato deve effettuare la compilazione del modulo informatico ed allegare tutti gli allegati obbligatori 
previsti dal bando e dalla domanda, i cui modelli sono resi disponibili nella pagina 
http://www.unive.it/pag/15951. 

Il candidato dopo la chiusura e l’invio della domanda e della relativa documentazione mediante procedura 
online riceverà una e-mail di conferma dell’avvenuta presentazione ed un codice domanda con cui potrà 
accedere alla procedura per ogni eventuale aggiornamento dei dati e dei materiali entro e non oltre la 

scadenza del bando, fissata per il 16 dicembre 2024. 

https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/dec-2borsecamattitoscana-2811202
https://apps.unive.it/utils/cf
http://www.unive.it/pag/15951


Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

5 
 

Si segnala che per eventuali necessità di supporto o chiarimento il candidato può contattare la struttura 
esclusivamente fino alle 24 ore precedenti alla chiusura del bando. Per eventuali informazioni sulla 
procedura, il candidato potrà alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Economia, numero 
telefonico: 041-2349173; e-mail: simar@unive.it 

Si segnala che nel caso di eventuale numerosità delle candidature e/o pesantezza dei materiali caricati dai 
candidati il sistema potrebbe subire dei rallentamenti, pertanto si suggerisce di non iniziare la procedura a 
ridosso della scadenza. 

Sono inammissibili e, pertanto, non verranno prese in considerazione le domande incomplete e/o prive 
degli allegati obbligatori firmati, laddove necessario, e quelle che, per qualsiasi causa, risultino inoltrate a 
questa Università oltre la scadenza sopra indicata. 

Procedure di selezione e modalità di valutazione 

La selezione delle candidature viene effettuata da una commissione esaminatrice, nominata ai sensi del 
regolamento per l’attivazione delle borse di ricerca art. 7, sulla base di titoli e curriculum vitae, nel rispetto, 
ove possibile, dell'equilibrio di genere.  

Tutte le comunicazioni riferite alla selezione, compresi gli esiti della stessa, verranno pubblicate nella 
pagina web del Dipartimento “Lavora con noi” e nella pagina web http://www.unive.it/data/12136/.  

La suddetta pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. Pertanto le persone candidate sono tenute 
a monitorare costantemente la pagina ed il sito indicati. 

La Commissione Esaminatrice stabilisce, nella riunione prima di procedere alla valutazione: 

il punteggio complessivo da attribuire che, in ogni caso, non potrà essere superiore a 100 punti; 

- i criteri e le modalità di valutazione dei titoli; 

Il Decreto Direttoriale di approvazione degli atti di selezione e di nomina del/la vincitore/vincitrice ed il 
Verbale di definizione dei criteri di valutazione verranno notificati attraverso la pubblicazione nella pagina 
web del Dipartimento “Lavora con noi”, e nella pagina del sito web di Ateneo denominata “Lavora con noi” 
e nella pagina web http://www.unive.it/data/12136/, dal giorno 19.12.2024 

La Commissione Esaminatrice dispone complessivamente di 100 punti per la valutazione delle candidature 
in base ai titoli, è chiamata a definire, sulla base dei punteggi attribuiti, una graduatoria finale di merito e 
individua il vincitore/la vincitrice. In caso di pari merito deve essere designata la persona candidata più 
giovane d’età. 

La graduatoria sarà utilizzata secondo l’ordine in cui è formulata, e in caso di rinuncia, o di mancata 
accettazione nei termini comunicati dalla struttura dell’assegnatario/a o di cessazione anticipata della 
collaborazione all’attività di ricerca, la borsa sarà assegnata ad altro/a candidato/a seguendo l’ordine delle 
graduatorie finale di merito, secondo quanto previsto dal Regolamento per l’attivazione delle borse di 
ricerca (art. 8). La Commissione Esaminatrice trasmetterà il verbale delle operazioni concorsuali al Direttore 
della struttura di ricerca, il quale, verificata la legittimità degli atti concorsuali, con proprio provvedimento, 
procederà all’approvazione degli stessi ed all'assegnazione della borsa. 

Conferimento della borsa e pubblicità degli atti 

Ricevuti gli atti relativi alle selezioni, il Direttore della struttura approva con proprio decreto la graduatoria 
e i verbali della procedura di selezione e li rende pubblici. 

La segreteria della Struttura che ha emesso il bando trasmetterà al vincitore/alla vincitrice designato/a una 
comunicazione, contenente la data di decorrenza della borsa. 
Nel termine di sette giorni dal ricevimento della comunicazione scritta di cui al comma precedente, il/la 
vincitore/vincitrice dovrà, a pena di decadenza, accettare la borsa. In caso di rinuncia la borsa sarà 
assegnata ad altro/a candidato/a seguendo l'ordine della graduatoria finale di merito. 
E’ assicurata la pubblicità dei risultati di tutte le fasi della selezione nell’Albo online di Ateneo, nell’apposita 
pagina web del Dipartimento https://www.unive.it/data/17970/ e nella pagina del sito web di Ateneo 
http://www.unive.it/data/12136/. 

mailto:simar@unive.it
http://www.unive.it/data/12136/
http://www.unive.it/data/12136/
http://www.unive.it/data/12136/


Informazioni e contatti: Per ulteriori informazioni contattare: Silvia Marchi, Dipartimento di Economia, tel. 041-2349173; e-mail: simar@unive.it  

6 
 

È comunque garantito l’accesso agli atti della selezione ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s. m. i. e 
del relativo regolamento interno di attuazione. 

Incompatibilità (Regolamento di Ateneo per l’attivazione di borse per attività di ricerca art. 12) 

La borsa di ricerca è incompatibile con: 

a) altre borse a qualsiasi titolo conferite, ad eccezione di quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere 
utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di ricerca del borsista;  

b) la frequenza di corsi di dottorato di ricerca con borsa e di specializzazione medica, in Italia e all'estero;  

c) assegni di ricerca;  

La persona titolare di borsa di ricerca può svolgere attività di lavoro autonomo o collaborazioni occasionali 
o continuative, compatibilmente con l’attività di ricerca in essere e previa autorizzazione della struttura, a 
condizione che l’attività: 

- non comporti conflitto di interessi con la specifica attività di ricerca svolta dal titolare di borsa; 
- non rechi pregiudizio all’Università. 
 

I o le titolari di rapporti di lavoro subordinato, in aggiunta all’autorizzazione della struttura, dovranno 
fornire l'autorizzazione del proprio datore di lavoro.  

 Nel caso specifico di titolari di rapporto di lavoro subordinato in essere prima dell'assegnazione 
della borsa, la struttura dovrà valutare la compatibilità della stessa con il rapporto di lavoro esistente; 
nel caso la valutazione dia esito negativo non si procederà al conferimento della borsa; nel caso di esito 
positivo, la persona candidata vincitrice dovrà fornire l'autorizzazione del proprio datore di lavoro entro 
15 giorni.  

 Nel caso la titolarità di rapporto di lavoro subordinato subentri in corso di durata della borsa, la 
persona candidata vincitrice è tenuto a comunicare almeno 15 giorni prima dell'inizio del rapporto di 
lavoro la mutata condizione soggettiva, per una valutazione della compatibilità da parte della struttura; 
qualora la valutazione dia esito negativo la titolarità della borsa cesserà entro l'inizio del rapporto di 
lavoro subordinato; nel caso di esito positivo, la persona candidata vincitrice dovrà fornire 
l'autorizzazione del proprio datore di lavoro entro 15 giorni”. 

 

Il conferimento della borsa non dà luogo alla costituzione di alcun rapporto di lavoro, né dà luogo a diritti in 
ordine all'accesso ai ruoli del personale universitario. 

Trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati personali avverrà in conformità a quanto previsto dalla normativa nazionale e 
comunitaria applicabile (D.Lgs.196/2003 e Regolamento UE 2016/679). È possibile scaricare l’Informativa al 
seguente link: https://www.unive.it/pag/36550/ 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 07/08/1990, n. 241 e s. m. i., la responsabile del 
procedimento amministrativo della presente selezione è l’Ing. Silvia Lovatti, Segretario del Dipartimento di 
Economia, e-mail: silvialo@unive.it; Tel. n. 041-2349158. 

Norme finali 

Per quanto non previsto dal presente Bando si rinvia al Regolamento, alla normativa vigente in materia in 
oggetto e successive integrazioni. 

 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 
Prof. Giacomo Pasini 

Firmato digitalmente 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 

https://www.unive.it/pag/36550/
mailto:silvialo@unive.it

